
MANUAL
DE CONSULTA DE SITUACIÓN

TRIBUTARIA



Como se describe tanto en las bases del concurso como en el formulario de inscripción, no todas las 
personas naturales o jurídicas son pertinentes para postular al Capital Semilla Corfo. Existen cuatro 
tipos de postulantes que sí son adecuados para participar:

1. Persona Natural que tributa en Primera Categoría hace menos de 24 meses en todos sus giros 
(exceptuando aquellos de Segunda Categoría).

2. Persona Natural que tributa solamente en Segunda Categoría.

3. Persona Natural que aún no inicia actividades en el Servicio de Impuestos Internos.

4. Persona Jurídica con una antigüedad menor a 24 meses desde el inicio de actividades en el 
Servicio de Impuestos Internos.

Cualquier tipo de persona que no cumpla con una de estas condiciones será declarada no pertinente y 
no podrá postular al fondo. Por lo tanto, para conocer tu situación, te sugerimos entrar al siguiente link 
(www.sii.cl) y seguir las instrucciones que aparecen a continuación.

Ingresa al link y selecciona la opción Mi SII:

1. Ingreso al portal

http://www.sii.cl


Una vez dentro de la página haz clic en la opción Mis datos Tributarios:

Luego, ingresa con tus datos de usuario:

2. Revisión de situación tributaria



Ya dentro de la página podrás ver la situación en la que te encuentras. Los aspectos relevantes a identificar son:

El Rut del contribuyente.

La categoría en la que uno tributa.

La fecha de inicio de actividades en dicha categoría (aparece como A partir de).

Importante: En caso de que algún postulante que haya iniciado actividades tanto en Primera como en Segunda 
Categoría pase a la siguiente ronda, un ejecutivo se contactará para solicitarle una validación de la información 
descrita (captura de pantalla con la información presentada en la última imagen), con tal de asegurar que haya iniciado 
actividades en Primera Categoría hace menos de 24 meses a la fecha de postulación en todos sus giros.

Con esta información podrás determinar a qué tipo de postulante perteneces para participar en el concurso. Es 
importante reiterar que si el postulante tributa en Primera y en Segunda Categoría (en una o más actividades), se 
deberá considerar la actividad de Primera Categoría de mayor antigüedad para motivos de postulación, como se ve 
en el ejemplo.


